## Secūda pars. §. 8.

Præterea in lege noua nicholaus papa reges Lothariū de adulterio reprehēdit: vt habet in. c. scelus. 2. q. 1. multa similia exempla reperire poterit curiosus indagator. quinimmo in eadē lege veteri pluries reperimus: q̄ prophete ⁊ sūmi sacerdotes reges plures deposuerūt propter eoz delicta vel demerita: nā samuel ppheta qui tūc tēporis erat sūmus sacerdos ⁊ pōtifex in israel: saul regē non solū redarguit: sed ⁊ regno priuauit: eo q̄ mandatū dñi non impleuit: vt occideret agag regē amalech: et oēs ibi habitātes ⁊ cūcta animalia: et vniuersas eozū substantias: vt habet .i. regū. 15. 16. vbi subdit: qđ in eius locū assumpt⁹ est dauid/ et in regē p̄ eundē prophetā vinctus. Idem samuel eundem agag regē non solū regno priuauit: sed etiā occidit: et in frustra cōcidit: q̄ restitit israeli de egipto ascēdenti: vt ibi dicit. Præterea iojada sūmus sacerdos athaliā mulierē: que illis tēporibus in iudea regnabat: regno priuauit et occidi ab exercitu iussit et Joam qui erat de regio semine vixit in regem et posuit diadema super caput eius. 4. regū. c. 11. Daniel itē magnū nabuchodonosor babilonis ⁊ assiriorū regē iussu dei a regno deposuit propter eius superbiam ac religiōis cōtēptū: destruxerat enim tēplū hierusalē ⁊ vasozū eius partē asportauit/ et septē annis vt bos fenū comedit et vt bestia vixit: qui demū dei magnificētia ⁊ misericordia protestari coactus est dicēs: ego nabuchodonosor oculos meos ad celū leuaui et sensus meus redditus est michi ⁊ altissimo benedixi. et viuētē in sempiternū laudauī ⁊ glorificauī: q̄ potestas eius sempiterna/ et regnū eius in generatiōe ⁊ generatiōne/ et oēs habitatores terre apud eū in nichilū reputati sunt: iuxta voluntatē enī suā facit tā in virtutibus celi: quā in habitatoribus terre et nō est qui resistat manui eius ⁊ dicat ei quare fecisti. ⁊ infra: oīa opa eius ⁊ oēs vie eius iudicia. et gradiētes in supbia pōt hūiliare: vt hec lati⁹ habentur danielis. 4. c. Defuncto nabuchodonosor: eius filius Balthasar successit in regno. et ipse ⁊ optimates sui vxores ⁊ cōcubine biberunt vinum in vasis aureis: que nabuchodonosor ex templo hierusalem asportauerat. in eadem hora apparuerūt digiti quasi manus hominis sribētis in superficie parietis aule regis. Adane: thetel: phares: que verba interpretatus est daniel: quasi ferens vel saltē declarās sentētiā priuationis a regno cōtra eum dicēs. Adane: idest mutauit deus regnū tuū et cōpleuit illud. Thetel: idest appēsus est in statera ⁊ inuētus est minus habēs. Phares: idest diuisum est regnū tuū: et datum est medis ⁊ persis: quia aduersus dominatores eleuatus es et vasa domus eius allata sunt corā te et tu et optimates tui ⁊ vxores tue ⁊ cōcubine vinū bibistis in eis: ⁊ cetera que sequūtur. et subditur/ qđ eadem die nocte sequenti interfectus est Baltazar rex caldeus et darius medus successit in regnum: vt hec habentur danielis. 5. c. De

Lotharius rex.

Saul rex.

Agag rex.

Athalia regina.

Nabuchodonosor rex.

Balthasar rex.

## Secunda pars. §. 8.

Sedechias rex.

Sacerdotiū legis  
veteris est figura  
noui sacerdotij.

Sedechia rege iuda legitur: eo quod hieremiā prophetā carceravit et captivavit: pessima occubuit morte regno privati ut habet hieremie. 29. c. Hec sunt exempla veteris testamenti: que in presentiarum occurrunt in quibus propheta vel summus pontifex seu sacerdos reges delinquentes correxerunt increpaverunt et aliquando a regno deposuerunt: eo quod domini mandata prevaricati sunt/ ea pertinaciter continent: unde merito ipsi eorumque filii regno privati sunt. Quod ipsis regibus antequam in lege veteri constituti essent: cominatus est dominus: trades eis precepta que observare tenebantur: si in regno ipso ipsi eorumque filii longo tempore super israel regnare cupiebant, ut habetur deuteronomi. 17. c. Quis autem sacerdotium veteris legis sit figura sacerdotij novi testamenti/ quod excellentius et perfectius est: ut traditur per apostolum hebreorum. 7. et in. c. translato de consti. et sacerdos legis veteris hoc facere poterat ex causa: pari ratione et multo fortius idem facere poterit sacerdos summus legis nove: cum excellentioris sit dignitatis quam veteris: appellatur enim supremus sacerdos quod nomen accepit a moyse. 22. di. c. sacro sancta. et omnes dignitates et omnem potestatem quam habuerunt omnes patriarche: papa solus habet ut inquit bernardus de contemplatione ad eugenium et refert bal. in. l. rescripta. c. de precibus impera. offi. co. 2. ubi plura dicit de auctoritate et potestate pape. illud enim quod in veteri testamento servabatur circa hoc: illud idem est servandum in nouo testamento: ut est textus valde notandus et ad propositum nostrum satis accommodatus. in. c. per venerabilem qui fi. sunt legi. in. §. rationibus in d. siculo sane ubi littera dicit. Sane cum deuteronomium lex secunda interpretetur: ex vi vocabuli comprobatur: ut quod ibi dicitur: in nouo testamento debet observari. hec ibi. Non est ergo mirandum si hodie papa corrigat castiget et deponat principes seculares ex iusta causa: sicut olim fiebat in veteri testamento. Merit enim summus pontifex in ecclesia dei vice illius prophete: de quo dicitur deuter. 18. c. prophetas suscitabo vobis de fratribus vestris etc. quicumque non audierit illum prophetam: ego ultor ero: pena. s. temporalis et eterna infligendo. Ex quo verbo dicitur ibi glo. habetur quod impingentes in summum pontificem et ei resistentes: grandi pena sunt puniendi. hec ibi. qui enim superbia nolens obedire sacerdoti impio: qui pro tempore erit: morietur. et rursus. qui cohercitus obedire sacerdoti contempserit: lapidibus eum obruet populus: ut dicitur deuter. 17. transumptive in. c. p. venerabilem qui fi. sunt legi. ubi illa auctoritas d. summo pontifice exponitur. omnes ergo homines tenentur pape obedire ipsumque sequi: quia omnia aia ei subest ut ait apostolus. 10. 9. transumptive in. c. magnam. II. q. 1. et in. c. omnia aia de ceteris. nemo ergo excipitur ab obedientia et reuerentia pape. Qui ergo ei resistit vel non parcedo vel ab eius obedientia et reuerentia subtrahendo differendo vel dilatando: dei ordinationi resistit: ut inquit apostolus ad romanos. 12. transumptive in. c. qui resistit. II. q. 3. cum pluribus alijs.

## Secūda pars. §. 8.

Ad quorū confirmationē facit/ quoniā certū est qđ papa significatur per montē synay de quo dicitur exodi. 19. qđ die tercio descendit dñs in montē synay dicens filiis israel. ne ascendatis in montem nec tangatis fines eius. qui enim tetigerit: morietur. significatur enim summus pontifex per talem montē. Primo ratione generalitatis: quia sicut mediante tali monte descēdit deus corā toto populo iudeorū: sic christus mediante potestate summi pōtificis in lege noua descendit super toto populo christianoꝝ. secūdo ratione sublimitatis: qđ sicut ille mons sublimior est omni alio monte: ita papa sublimior omni alio prelato. tercio ratione legalis veritatis: quia sicut de illo monte data est lex: ita ab ipso papa omnes leges et iura exquirenda sunt. Omnis ergo qui hunc montem tangit/ non obediendo resistendo vel impugando vel se ab illo diuidendo vel separando: mori debet. non quocumq; genere mortis/ sed lapidibus et iaculis est confodiendus/ dignitate et honore priuandus etiam si Rex vel imperator fuerit: omnes quidem tenentur ei obedire eiusq; mandatis obtēperare. nam vt habetur. 1. regū. 15. c. Peccatū ariolandi est nō obedire/ et scelus idolatrie non acquiescere. Peccatus igitur paganitatis incurrit quisquis diuini christianū se esse asserit: sedi apostolice obedire cōtemnit. c. si qui sunt in fine. 81. di. et. c. sciendum. 8. q. 1. Si quis prelato non obedierit: hoc ipso eius est inimicus. 24. q. 1. quoniam vetus. 50. di. si quis preposter. glo. notabilis in. c. si quis diachonus. §. ecce in verbo et inimicos eadem di. Adde enim est dominū dei et pape quantū ad mundi gubernationem: sicut eades est iurisditio delegatis et delegati: sed de dominio dei scribitur hester. 13. Tu enim fecisti celū et terras et quicquid celi ambitu continetur: dominus enim vniuersorum tu es: ergo et papa qui eius vicem gerit in terris similiter dominus erit vniuersorum: non solum super spiritualia: sed etiam super temporalia et super omnes homines mundi reges et principes etiam seculares: vt supra dictum est et tradit Augustinus de ancho. in libro de potestate pape et ecclesie q. 45. ar. 2. et archie. flo. 3. parte ti. 23. c. 4. §. 17. ergo poterit eos corrigere et si opus fuerit deponere. Nam si tēporibus retro actis hoc facere potuit: multo fortius nūc facere potest: quia ecclesia per incrementa temporum semper maiori potestate vtitur vt. c. displicet ad finem 23. q. 4. tenet Augustinus de anchora in. li. de prāte ecclie. q. 37. ar. 5.

Papa significat  
per montē synay.

c iij

¶ Finis secunde partis.

## Tertia pars.

Schismatici q̄ di-  
cuatur.

### Eniamus nūc ad terciā par-

tem/in qua ostendere promissimus qđ cardinales et alii qui ab huiusmodi ecclesie ⁊ capitis vnitare recesserunt/se ab alijs cardinalibus et ecclesie capite diuidentes etiam occasione reformationis ecclesie in capite ⁊ in membris satis necessarie eorumq̄ auxiliatores defensores et adherentes / schismatici sunt ⁊ lese maiestatis rei et vt tales puniēdi. quod sic ostēditur. schisma est illicita diuisio per inobedientiam ab vnitare ecclesie facta: vt colligitur ex verbis beati hieronymi super epistolas ad galathas: q̄ ponūtur in. c. inter heresim. 24. q. 3. Hanc schismatis definitio- nem tanq̄ prestantiore amplectitur hosti. in summa ti. de schismaticis. S. quid sit schisma. schismatici autem volentes dei ecclesiam discinde- re: peccant in fide quo ad articulum illum: et vnam sanctam ecclesiaz catholicam. ad hoc. 24. q. 1. c. aduocauit cū quatuor capitulis precedē- tibus. Verbum autē schisma grecum est: qđ latine scissuram dicit vt. c. schisma in prin. 24. q. 1. Quis enim fides catholica et ecclesia vna sit: vt late in precedentibus dictus est: si quis ab hac vnitare recedat diuidē- do se a capite vel connexionē membrorum: diuisus est ⁊ schismaticus. Vestimentum namq̄ domini ideo scissum non fuit / sed de eo for- titi sunt Jo. 19. quia ecclesia scindi nō debet sed tota in vnitare consistit vt dicit tex. in. c. sicut dñi vestimentū. 16. q. 7. Unde augustinus post glo. in preallegato. c. 19. Ad merito inquit vestis qua significatur eccle- sia de super contexta perhibetur inconsutilis autē: ne aliquando dis- suatur. et ad vnum peruenit: qui in vnum omnes colligit. hec ille. Cō- tra illos vero qui tunicam domini diuidere conātur se ab ecclesie vni- tate diuidentes: insurgit ⁊ exclamat idem Augustinus in epistola ad seuerinū dicens. quasi diuisores vestimentorū domini esse vultis ⁊ tu- nicam illam charitatis de super contextam quā nec persecutores eius diuiserūt tenere cum toto orbe non vultis. et beatus ciprianus in epi- stola de vnitare ecclesie Quis (inquit) sceleratus ⁊ perfidus / quis sic discordie furore vesanus: vt aut credat scindi posse: aut scindere au- deat vnitare dei / vestem dñi / ecclesiam christi? monet nos ipse in euā- gelio et docet dicens. erit vnus grex ⁊ vnus pastor. hec ille. Et idem ciprianus in epistola ad corneliū ita dicit. Nec aliunde nata sunt schis- mata / quā cū sacerdoti dei non obtemperatur / nec vnus in ecclesia sa- cerdos ⁊ ad rēpus iudex christi vice cogitatur: cui scđm magisteria di- uina obtemperaret fraternitas vniuersa: non discidio vnitatis christi ecclesiam scinderet. Et idem ciprianus in epistola ad forentiū sic ait: Inde enim schismata sic oriuntur dum ep̄s qui vnus est ⁊ preest: sup